

BANCO FICOHSA GUATEMALA, S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE ABRIL DE 2019
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	370,050,034.22			OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	1,671,378,282.34		
Caja		73,508,870.81	15,287,790.05	Depósitos Monetarios		130,053,156.86	77,386,313.65
Banco Central		138,969,868.61	77,798,864.18	Depósitos de Ahorro		49,027,878.54	18,200,471.08
Bancos del País		2,788,282.04	23,836.57	Depósitos a Plazo		994,931,712.14	400,561,951.88
Bancos del Exterior		0.00	7,859,271.96	Depósitos a la Orden		0.00	0.00
Cheques a Compensar		49,567,011.87	6,246,238.13	Depósitos con Restricciones		1,205,266.51	11,531.70
Giros sobre el Exterior		0.00	0.00				
INVERSIONES	309,972,911.93			CRÉDITOS OBTENIDOS	76,108,299.13		
En Títulos-Valores para Negociación		0.00	0.00	Del Banco Central		0.00	0.00
En Títulos-Valores para la Venta		183,804,706.42	5,989,598.37	De Instituciones Financieras Nacionales		0.00	38,260,950.00
En Títulos-Valores para su Vencimiento		17,527,290.21	72,651,316.93	De Instituciones Financieras Extranjeras		0.00	37,847,349.13
Operaciones de Reporto		30,000,000.00	0.00	De Organismos Internacionales		0.00	0.00
Certificados de Participación		0.00	0.00	OBLIGACIONES FINANCIERAS	28,400,000.00		
Intereses pagados en compra de Valores		0.00	0.00	Bonos		28,400,000.00	0.00
(-) Estimaciones por Valuación		0.00	0.00	Pagarés Financieros		0.00	0.00
		0.00	0.00	Obligaciones Financieras a la Orden		0.00	0.00
		0.00	0.00	Obligaciones Financieras con Restricciones		0.00	0.00
CARTERA DE CRÉDITOS	1,288,001,308.45			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	8,314,396.63	4,960,684.94	3,353,711.69
Vigente		855,741,610.04	433,518,972.48	CUENTAS POR PAGAR	42,962,128.21	38,587,876.31	4,374,251.90
Vencida		34,746,297.65	3,412,696.84	PROVISIONES	16,708,536.83	16,708,536.83	0.00
(-) Estimaciones por Valuación		(31,858,371.94)	(7,559,896.63)	SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS	0.00	0.00	0.00
				OTRAS OBLIGACIONES	0.00	0.00	0.00
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	13,368,078.64	12,103,717.77	1,264,360.87	CRÉDITOS DIFERIDOS	4,437,417.09	949,202.23	3,488,214.86
CUENTAS POR COBRAR	8,438,243.42	5,884,490.21	2,777,082.52	SUMA DEL PASIVO	1,843,309,060.23		
(-) Estimaciones por Valuación		(210,552.83)	(12,776.48)	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	1,351,245.30	995,684.76	355,560.54
BIENES REALIZABLES	2,956,001.62	3,062,243.02	0.00	CAPITAL CONTABLE	207,718,000.00		
(-) Estimaciones por Valuación		(106,241.40)	0.00	CAPITAL PAGADO		450,000,000.00	
INVERSIONES PERMANENTES	2,658,056.04	2,658,056.04	0.00	(-) Capital no Pagado		(242,282,000.00)	
(-) Estimaciones por Valuación		0.00	0.00	Casa Matriz, Capital Asignado		0.00	
OTRAS INVERSIONES	349,423.46	349,423.46	0.00	APORTACIONES PERMANENTES	0.00	0.00	
(-) Estimaciones por Valuación		0.00	0.00	RESERVAS DE CAPITAL	13,351,046.37	13,351,046.37	
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS	0.00	0.00	0.00	RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	0.00	0.00	
INMUEBLES Y MUEBLES	64,374,272.46	92,857,326.89	0.00	REVALUACIÓN DE ACTIVOS	0.00	0.00	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(28,483,054.43)	0.00	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0.00	0.00	
CARGOS DIFERIDOS	38,157,076.32	43,125,497.26	0.00	GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)	0.00	0.00	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(4,968,420.94)	0.00	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(2,788,600.76)	(2,788,600.76)	
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)	0.00	0.00	
				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	0.00	0.00	
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	(489,389.21)	(489,389.21)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	22,141,757.89	22,141,757.89	
				RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	8,732,286.74	8,732,286.74	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	248,665,101.03		
SUMA DEL ACTIVO	2,098,325,406.56			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	2,098,325,406.56		

Guatemala 02 de Mayo de 2019


CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 967,636,056.02
0.00


CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 0.00
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 208,590,817.03
MÁRGENES POR GIRAR 145,953,022.87
ADMINISTRACIONES AJENAS 55,628,009.31
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS 0.00
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 290,850,000.00
OBLIGACIONES FINANCIERAS 270,800,000.00
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 0.00
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 0.00
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 0.00
OPERACIONES DE REPORTO 337,139,199.00
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 438,690,837.61


LIC. JULIO ROBERTO IBÁÑEZ QUEZADA
CONTADOR GENERAL


LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ
VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACION
EN FUNCIONES DE PRESIDENTE


LIC. DAVID RAUL VADO NIETO
AUDITOR INTERNO


ING. JUAN ANTONIO MIRÓ LLORCA
GERENTE GENERAL

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.65219 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 30 de Abril de 2,019